
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  81 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

SOMMA URGENZA PER L'ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI 
DI RIPRISTINO DEL BRACCIO DI SOSTEGNO 
DELL'IMPIANTO SEMAFORICO DI VIA EUROPA ABBATTUTO 
A SEGUITO DI SINISTRO STRADALE - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL. CIG: Z472BD32B0

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

31/01/2020

 87

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE31/01/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 81 DEL 31/01/2020 

 

OGGETTO: 

SOMMA URGENZA PER L'ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL BRACCIO DI 

SOSTEGNO DELL'IMPIANTO SEMAFORICO DI VIA EUROPA ABBATTUTO A SEGUITO DI 
SINISTRO STRADALE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL. CIG: Z472BD32B0 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
Dato atto che in occasione del sopralluogo effettuato in data 2 gennaio 2020 presso Via 

Europa in corrispondenza dell’intersezione con Via Busto Arsizio è stato riscontrato, a seguito di 
incidente stradale, avvenuto in data 1 gennaio 2020 alle ore 9.20 circa, l’abbattimento del braccio 
di sostegno dell’impianto semaforico; 

 
Dato atto che, è stato riscontrato inoltre che la circolazione veicolare risulta pericolosa in 

quanto il sinistro ha causato anche un black out dell’impianto semaforico, si è ritenuto di dover 
intervenire tempestivamente al fine di garantire la sicurezza stradale e l’eliminazione del pericolo 
anche mediante posa di un impianto semaforico provvisorio; 

 
Visto l’allegato Verbale di accertamento Somma Urgenza in data 02/01/2020 di cui 

all’art.163 del D.Lgs. 50/2016 redatto dal Responsabile Incaricato dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare nel quale sono indicati i motivi che giustificano lo stato di urgenza; 

 

Dato atto che: 
- Con Ordine di Servizio del 02.01.2020 il Responsabile del Procedimento ha affidato l’incarico 

per l’esecuzione di pronto intervento per il ripristino dell’impianto semaforico posizionato in 
corrispondenza dell’intersezione tra le Vie Europae e Busto Arsizio del territorio del Comune 
di Busto Garolfo, ai sensi dell’art. 163 del predetto del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 
Elettromeccanica Merlotti Srl con sede in Via S. Geltrude n. 49 – 20020 Busto Garolfo (Mi) – 
frazione di Olcella - che si è resa da subito disponibile all’esecuzione; 

- la ditta Elettromeccanica Merlotti Srl si è dichiarata disponibile ad intervenire 
immediatamente sottoscrivendo per un importo di € 7.841,00 comprensivo di oneri della 
sicurezza ed Iva 22% per complessivi € 9.566,02; 

 
Considerato che la spesa complessiva di € 9.566,02 IVA 22% compresa trova copertura con 

imputazione al capitolo 8137/184 c.p.c. U.1.03.02.09.011 Titolo 1 Missione 10 Programma 5 del 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione di competenza; 

 
Vista la regolarità della certificazione DURC in data 27.12.2019 prot. INAIL_19647931 con 

scadenza 25.04.2020; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal 
Decreto Sindacale n. 11 del 21/05/2019; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 
 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento 
l’ultimo esercizio finanziario definitivamente approvato; 

 



DETERMINAZIONE N. 81 DEL 31/01/2020 

 

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 dicembre 2019 con il quale è stato 
posticipato al 31.03.2020 il termine di approvazione del bilancio 2020; 
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale in data 07.01.2020 con la quale è stata 
approvata l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio provvisorio dell’anno 
2020;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto, l’allegato Verbale di accertamento Somma Urgenza in data 
02/01/2020, di cui all’art.163 del predetto del D.Lgs. 50/2016, redatto dal Responsabile 
incaricato dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, che ha eseguito il sopralluogo, nel 
quale sono indicati i motivi che giustificano lo stato di urgenza; 
 

2. di prendere atto dell’ Ordine di Servizio del Responsabile del Procedimento del 02/01/2020, 
depositato agli atti, dai quali emerge che i lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art.163 del 
predetto del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Elettromeccanica Merlotti Srl con sede in Via S. 
Geltrude n. 49 – 20020 Busto Garolfo (Mi) – frazione di Olcella, per un importo di € 7.841,00 
comprensivo di oneri della sicurezza ed Iva 22% per complessivi € 9.566,02; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di  € 9.566,02 IVA 22% compresa, con imputazione al 

capitolo 8137/184 c.p.c. U.1.03.02.09.011 Titolo 1 Missione 10 Programma 5 del bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, gestione di competenza; 

 
4. di dare atto che la spesa non è frazionabile per le motivazioni di somma urgenza di cui al 

citato Verbale ed Ordine di Servizio del 02.02.2020; 
 

5. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) 
ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 

 
6. di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da 

effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano 
compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, 
Legge n. 102/2009; 

 
7. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui ai sub.4. sarà esigibile entro il 

28.02.2020 e che il pagamento delle fatture relative dovrà essere effettuato entro 60 giorni 
dalla consegna al protocollo della relativa fattura; 

 
8. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le 
successive fatture dovranno riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

 
9. di liquidare e pagare la spesa a seguito di  presentazione di regolari fatture, debitamente 

vistate dal Responsabile del Servizio, nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 
Comunale, nonché dal Regolamento di Contabilità; 
 

10. di dare che si provvederà ad inviare alla competente compagnia assicurativa del danneggiante 
la relativa richiesta di risarcimento danni che verrà introitata con successivo atto di 
determinazione a seguito di definizione della pratica;  
 

11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è la Geom. Paola 
Morlacchi; 

 
12. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO  



DETERMINAZIONE N. 81 DEL 31/01/2020 

 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
Allegati: 

- Verbale di accertamento Somma Urgenza; 
- Ordine di Servizio; 

 

 












		2020-01-31T11:45:01+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




